site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 077/2022

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, solicitar ao Executivo Municipal para que subsidie a aquisição de

uniformes ao Coral Municipal.

 Roca Sales, 17 de novembro de 2022.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

JUSTIFICATIVA:

A Câmara de Vereadores é e sempre foi parceira na aprovação de Projetos de

Lei que visem o incentivo à cultura e o turismo em nosso Município, citando como

exemplo, a recente aprovação de proposição do Executivo visando a realização

dos Eventos do Trem da Imigração e da Etapa do Campeonato de Motonáutica,

os quais são realizados esporadicamente.

A concessão de auxílio, mediante a aquisição de uniformes, denota-se essencial,

haja vista a importância do Coral Municipal na divulgação da cultura e da tradição

municipal no canto coral nos demais Municípios.

Outrossim, diversos são os eventos anuais em que o Coral Municipal se faz

presente, muitos deles promovidos pela própria Administração Municipal,

através da Coordenadoria de Cultura e Turismo, e as dificuldades financeiras

vem inviabilização a aquisição de uniformes aos coralistas.

Sala das Sessões, 17 de novembro de 2022.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/